
via M. Buonar.oti 10

tenl.alino + 39 055 23.80.101

IND rTrlHil!', -
IRE F[:{'d,,.,u;ì.^

ll Direttore Generale

i,

ruenze, 15 t,l?- t goLC
Decreto n. )2 Q

(PA Digitale - Procedura n. '107 /2016)

Erasmus +

Oggetto: Procedura per contratti sotto soglia ex art. 36 del D.Lgs. 50/2016, previa pubblicazione di

avviso per manifestazione di interesse per l'affidamento di un servizio biennale di monitoraggio

stampa, radio tv, web e social media, con rassegna giornaliera. Determina approvazione atti di
gara e awio della RdO su MePa. CUP: 8591600028006- Ctci Z171C4FB4C

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 19, comma 1, del decreto legge n.98 del 20.11, at fine di

attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies

del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio

201'l , n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l'lstituto Nazionale di Documentazione,

lnnovazione e Ricerca Educativa (lNDlRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica,

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di continuità

all'Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell'Autonomia scolastica, la quale viene contestualmente

soppressa;

RILEVATO che con D.M. 2'l dicembre 2012 (trasmesso con nota prot A00UFGAB n.0026901)e
stato approvato lo Statuto dell'lstituto Nazionale di Documentazione, lnnovazione e Ricerca

Educativa a firma del Ministro dell'lstruzaone;

VISTA la nomina del Direttore Generale Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera Commissariale n. 15

del 28 febbraio 2013, rinnovata con Delibera del Conslglio di Amminastrazione n. 2 del 03 luglio 2013;

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell'8 novembre 2013 con cui il Ministero dell'lstruzione.

dell'Università e Ricerca, in relazione al Programma comunitario ERASMUS + conferma le funzionr

di Agenzia Nazionale per la gestione di misure relative all'istruzione, compresa l'università, e la
formazione alla struttura prevista all'interno di INDIRE;

INDIRE
Codìce frscale 8003t350484
Posta eiettronica certifi(ata: indire@pe..il

Codice IPAiUF46QB
Pag l/6

IL OIRETTORE GENERALE



]ND
IRE

PRESO atto che, per la tealizzazione delle attività previste dal piano di Lavoro Erasmus+ 20'16, si

rende necessario procedere all'acquisto di un servizio di monitoraggio stampa, radio tv, web e social

media con rassegna stampa giornaliera;

CONSIDERATO che nel Piano di Lavoro approvato dalla Commissione europea si evidenzia che la

disseminazione del progetto attraverso la rcalizzazione di varie attività da comunicazione per

implementarne la visibilità e la copertura delle azioni e delle iniziative attivate è obbligatoria e pertanto

la relativa spesa risulta essere necessaria:

VISTO il D.Lgs. 50/2016 recante "Disposizioni per I'attuazione delle Dnefiiye 2O14l23lUE,

20141241UÉ e 20141251UE sull'aggìudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture";

VISTO, in particolare, l'art. 36, comma 2, lett. b)che disciplina le procedure riguardanti icontratti sotto

soglia;

VISTO il documento preliminare di progetto della responsabile dell'Ufficio Comunicazione, dott. ssa

Lorenza Venturi (All. 1), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, di procedere

all'affidamento di un servizio biennale, salvo rinnovo per ulteriori due anni, di monitoraggio in

adempimento alle funzioni di comunicazione esterna ed interna dell'Ente, garantendo la copertura

delle notizie relative alle attività dell'ente, diffuse tramite l'Ufficio Stampa INDIRE al fine di ottenere

una panoramica completa delle uscite relative a INDIRE ed ai progetti e programmi da esso gestiti

su Stampa, Radio, TV, Web e Social Media tramite rassegna giornaliera;

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 1 110 del 15.'1 1 .2016 del Direttore Generale dell'lndire, alla

quale si fa integrale rinvio e con la quale si è dato avvio alla procedura in oggetto mediante

pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse per I'affidamento di un servizio biennale di

monitoraggio stampa, radio tv, web e social media, con rassegna giornaliera;

RILEVATO che l'importo massimo presunto dell'appalto è pari ad euro 18.000,0 oltre IVA al Z2%,

cifra ricavabile dall'analisi dei costi di mercato ed inferiore alle soglie dicui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50

del 181412016:

CONSIDERATO che detto importo è inferiore alla soglia comunitaria di € 209.000,00 stabilita con il

Regolamento UE n. 1336/2013 della Commissione del 13 dicembre 2013 (pubblicato sulla c.U.

dell'Unione Europea del 14 dicembre 2013 - L335117) e che, anche nell'eventualìtà di un rinnovo

Paq.216

rSTtTUt0
NAZIONALE
DOCUMENTAZIONE
INNOVAZIONE
RICERCA EDUCATIVA



IND urHil!+
IRE [F:{'ary,u;ìl

sino al 31 dicembre 2020, l'importo sarebbe comunque inferiore alla soglia comunitaria sopra

indicata;

PRESO ATTO che in data 2211112016 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell'lstituto l'avviso per

Manafestazione di interesse relativo alla suddetta procedura;

CONSIDERATO che ilgiorno 6 dicembre 2016 alle ore 23.59 è scaduto iltermine per la presentazione

delle manifestazioni di interesse alla procedura;

VISTE le n. 9 (nove) manifestazioni di interesse pervenute nei termini all'esito del suddetto avviso,

come da elenco trasmesso dal RUP, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto

(All. 1) da parte dei seguenti operatori economici:

Nominativo impresa N. protocollo manifestazione
di interesse

Data manifestazione di
interesse

28315 22.11.2016

109 Press s.r.l 28534 23.11 .2016

Eco della Stampa s.p.a 28518 24.11.2016

28558 25.11 .2016

29064 29.11 .2016

Data Stampa s. r.l 29418 30.11.2016

Telpress s.r.l 297 53 6.12.2016

Artsia s.r.l 29876 6.12.2016

Extrapola s.r.l 29888 6.12.2016

DATO ATTO le richieste di partecipazione sopra indlcate sono da ritenersi ammissibili poiché
complete di tutta la documentazione richiesta, come attestato dal RUp nel citato verbale n. 1,

CONSIDERATO tuttavia che ai sensi dell'art. 1l dell'Avviso di manifestazione di interesse la Stazione
Appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, si è riservata in ogni caso di non invitare a
presentare offerta l'operatore economico interessato che fosse risultato aggiudicatario di procedure
di affidamento di servizi/forniture della medesima categoria Consip negli ultimi 3 (tre) mesidal termine
di scadenza per la presentazione delle istanze di manifestazione di interesse;
CONSIDERATO che con decreto di aggiudicazione n. 9oo del 16tgt2o16la società Tea production è

Pag 3/6

Tea Production s.r.L

Kantar Media s.r.l

Pressline s.r.l.



N
RT

I
I

§3
tsTtìul0
NAZIONALE
DOCUMENTAZIONI
INNOVAZiO§T
RICERCA EDUCAIIVA

risultata aggiudicataria di un servizio nella medesima categoria Consip ("Eventi") e che pertanto si

ritiene di non procedere all'invito della società suddetta, nel rispetto del principio di rotazione (verbale

n. 1 cit.);

RICHIAMATO l'art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 5012016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo

svolgimento delle procedure negoziate sotto soglia comunitaria, possano procedere mediante l'uso

di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quale il MePA;

PRESO ATTO che le modalità di acquisto di beni e servizi sul MePA sono due e, più precisamente,

quella dell'ordine diretto (OdA) che prevede l'acqulsto del bene/servizio direttamente dai cataloghi dei

prodotti pubblicati dai fornitori e quella della richiesta di offerta (Rdo) per cui le pubbliche

amministrazioni hanno la possibilità di richiedere al fornitori delle offerte personalizzate sulla base

delle proprie specifiche esigenze;

RlrENUTo, nel caso specifico, di procedere con la modalità della richiesta di offerta (Rdo)
aggiudicata in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 9S comma

2 del D. Lgs. 50/2016;

ACQUISITI i criteri di selezione definiti con il supporto tecnico della Funzionaria dell'Ufficio

Comunicazione Dott.ssa Lorenza Venturi nella relazione sopra citata (All.1 cit.),

RITENUTO, pertanto, di poter awiare la fase di invito ed offerta della procedura in oggetto mediante

RDO su MEPA ai sottoindicati operatori economici:

Nominativo impresa N. protocollo manifestazione
di interesse

Data manifestazione di
interesse

109 Press s.r.l 28534 23.11.2016

Eco della Stampa s.p.a 28518 24.11.2016

28558 2511.2016

29064 29.11.zUA

Data Stampa s.r.l 30.11.2016

Telpress s.r.l 29753

6.12.2016

Extrapola s.r.l 29888 6.12.2016

VISTO l'art.80 del D.lgs. n. 50/2016 avente ad oggetto imotivi di esclusione;

Pag.4/6

Kantar Media s.r.l.

Pressline s. r.l.

29418

6.12.2016

Artsia s.r.l. 29876



r»Er\L
I
I

ISTITUTO
NAZIONALE
DOCUMENTAZIONE
INNOVAZIONE
RICERCA EDUCA]IVA

»

VISTO inoltre l'art. 83 comma I del D.Lgs. 50/20'16 secondo cui "Le carenze di qualsiasi elemento

formale della domanda possono essere sanale attraverso la procedura dl soccorso istruttorio di cui

al presente comma. ln particolare, la mancanza, l'incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale

degli elementi e del documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85, con esclusione di quelle

afferenti all'offerta tecnica ed economica, obbliga il concorrente che vi ha dato causa al pagamento,

in favore della stazione appaltante, della sanzione pecuniaria, in misura non inferiore all'uno per mille

e non superiore all'uno per cento del valore della gara e comunque non superiore a 5.000 euro";

RITENUTO, in appljcazione della richiamata disposizione normativa, di poter stabilire in € 200,00

l'ammontare della sanzione pecuniaria per il caso di mancanza, incompletezza e ognialtra irregolarità

essenziale delle dichiarazioni sostitutive circa il possesso dei requisiti di partecipazione alla gara

nonché di tutte le dichiarazioni anche di soggetti terzi, che devono essere prodotte dai concorrenti

nell'ambito della procedura di gara in oggetto;

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 icontratti pubblici relativi

a lavori, servizi e forniture devono essere stipulati, a pena di nullità, in modalità elettronica;

ACCERTATO che sul portale degli "Acquisti in rete della pubblica am ministrazione" non sono

presenti, al momento, Convenzioni Consip aventi ad oggetto il bene/servizio da acquisire;

DATO ATTO che I'Amm inistrazione, sulla base delle disposizioni di cui agli articoli 1 , cc. 1 ,3 e 13, L

n. 13512012, e articolo 1 , c. 449, periodi I e ll, L.29612006, si riserva in ogni caso la facoltà di:

o procedere, senza alcun indennizzo per i concorrenti, all'annullamento di ufficio in autotutela

della procedura di gara, ovvero di non procedere all'aggiudicazione prowisoria o definitiva o di non

stipulare il contratto quadro, qualora, nel corso della procedura di scelta del contraente, fossero

attivate nuove convenzioni stipulate da CONSIP S.p.a., atteso l'obbligo assoluto di adesione previsto

nelle su richiamate disposizion i;

. valutare la possibilità di rinegoziare la migliore offerta individuata nella procedura di gara, al

fine di ricondurla ai parametri prezzo-qualìtà di cui all'art. 26, c. 3, L. 488i 1999 nel rispetto dei principi

di par condicio e trasparenza, limitatamente al profilo economico e comunque previa verifica di

congruità all'esito dell'eventuale ribasso negoziato;

o procedere alla stipula del contratto sotto la condizione risolutiva in caso di soprawenuta

disponibilità della convenzione CONSI P;

. recedere in qualsiasitempo dal contratto autonomo difornitura o servizi validamente stipulato

previa formale comunicazione all'appaltatore con preavviso non inferiore a 15 giorni e previo

Pag.5/6



IND
IRE

ISTITUTO
NAZIONALE
DOCUMINTAZIONE
I\NOVAZIONE
RICERCA EDUCATIVA

pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite; nel

caso in cui, tenuto conto anche dell'importo dovuto per la prestazione non ancora eseguite, I

parametri delle convenzioni stipulate da convenzioni CONSIP S.p.a., ai sensi dell'articolo 26, comma

1, della legge 488/1999 successivamente alla stipula del predetto contratto siano migliorativi rispetto

a quelli del contratto stipulato;

DECRETA

- 
di acquisire il verbale del Responsabile Unico del Procedimento, Dott.ssa Rita Bernabei, e

procedere all'invito a partecipare alla procedura di gara in oggetto agli 8 operatori economici

individuati tramite avviso di manifestazione di interesse;

- 
di fissare, in € 200,00, l'importo della sanzione di cuiall'art.83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016;

- di dare atto che, come già riportato nell'avviso per manifestazione di interesse, le offerte

pervenute saranno valutate secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,

ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

- di approvare i seguenti allegati, che costituiranno gli atti di gara:

a. lettera di invito ed offerta (All. 2);

b. All. A domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva di certificazione (All. 3);

c. All. B modello per la comunicazione degli estremi identificativi di un conto corrente

bancario o postale dedicato (All. 4);

d. All. C fac-simile offerta tecnica (All. 5);

di trasmettere il presente atto all'ufficio dei servizi Finanziari per opportuna conoscenza.

IL DIRE E GENERALE

Flaminio

Ufficio Affari cenerali 7.12.2016
rflRB/SP

Pag 6/6


